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(1차추경예산)

감곡초등학교



감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-22 예산액 549,924,000

제2022학년도 감곡초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 269,459,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 549,924,000원"으로 한다.

제5조 중 "1. 교원연구비, 제수당"은 삭제한다.

              "2. 교육공무직원 인건비"를 "1. 교육공무직원 인건비"로 한다.

              "3. 각종 공과금"을 "2. 각종 공과금"으로 한다.

2강치현 2022년 07월 22일 13시 37분 29초 전라북도교육청 감곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 감곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 549,924 269,459 280,465 104.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 51,431 60,791 11

학생복지/교육격차 해소 52,027 125,243 22.7

기본적 교육활동 50,989 85,631 15.5

선택적 교육활동 22,908 32,878 5.9

교육활동 지원 86,099 131,129 23.8

학교 일반운영 17,011 110,752 20.1

학교 재무활동 0 3,500 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 281,265 521,972 94.9

이전수입 기타이전수입 0 11,544 2

자체수입 학부모부담수입 0 11,473 2

자체수입 행정활동수입 3 238 0

기타수입 전년도이월금 -803 4,697 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 533,516 252,251 281,265

1.지방교육행정기관이전수입 521,972 240,707 281,265

1.교육비특별회계전입금수입 521,972 240,707 281,265

1.교육비특별회계전입금 521,972 240,707 281,265

1.학교운영비전입금 209,935 208,347 1,588 학교기본운영비(초) : 1,208,000원 * 1교 = 1,208,000

학교기본운영비(유) : 380,000원 * 1교 = 380,000

2.목적사업비전입금 312,037 32,360 279,677 무상급식비지원 : 7,605,000원 * 1교 = 7,605,000

초등돌봄교실운영비(목) : 4,980,000원 * 1교 

=
4,980,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(목) : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사법정부담금

(목) : 2,852,000원 * 1교 =
2,852,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사법정부담금

(목) : 115,000원 * 1교 =
115,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

15,453,000원 * 1교 =
15,453,000

1학년 교실환경개선비(목) : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 8,665,000

원 * 1교 =
8,665,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비(목) : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 18,089,000원

 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 555,000원 * 

1교 =
555,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(목)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(목)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업(목) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

4,363,000원 * 1교 =
4,363,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

4,035,000원 * 1교 =
4,035,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식환경개선비(목) : 1,963,000

원 * 1교 =
1,963,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식환경개선비(목) : 816,000원 * 1교 = 816,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 560,000

원 * 1교 =
560,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비(목) : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 12,529,000원 * 1교 =
12,529,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 1,017,000원 * 1교 =
1,017,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)생태체험학습장 조성비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)찾아가는 학국어교육지원비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 1,797,000원 * 

1교 =
1,797,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 2,978,000원 * 

1교 =
2,978,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 1,489,000원 

* 1교 =
1,489,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 899,000원 * 

1교 =
899,000

친환경농산물지원비 : 1,141,000원 * 1교 = 1,141,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,104,000

원 * 1교 =
2,104,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계 학교 맞춤형 회복탄력성

 : 2,130,000원 * 1교 =
2,130,000

(성립전_1추)우리학급 평화영화관 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교육시설 안전인증 사업비 : 3,419,000원 * 1

교 =
3,419,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

8,470,000원 * 1교 =
8,470,000

교과보충 프로그램 운영비 : 3,400,000원 * 1

교 =
3,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 어울

림 프로그램 운영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

2.기타이전수입 11,544 11,544 0

1.학교회계간이전수입 11,544 11,544 0

1.다른학교회계전입금 11,544 11,544 0

1.다른학교회계전입금 11,544 11,544 0

2.자체수입 11,711 11,708 3

1.학부모부담수입 11,473 11,473 0

1.수익자부담수입 11,473 11,473 0

1.급식비 11,473 11,473 0

1.급식비 10,656 10,656 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 238 235 3

1.사용료및수수료 38 35 3

1.사용료및수수료 38 35 3

1.사용료 38 35 3 토지임대수입 : 28,000원-25,000원= 3,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 4,697 5,500 -803

1.전년도이월금 4,697 5,500 -803

1.순세계잉여금 4,697 5,500 -803

1.순세계잉여금 4,697 5,500 -803

1.순세계잉여금 4,697 5,500 -803
순세계잉여금(초등) : 3,053,000원-5,000,000

원=
-1,947,000

순세계잉여금(유치원) : 1,644,000원-500,000

원=
1,144,000

세입합계 549,924 269,459 280,465
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,791 9,360 51,431

1.기타 교직원보수 52,831 2,400 50,431

1.교직원대체인건비 52,831 2,400 50,431

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[초]청소원 인건비 20,394 1,200 19,194

1.무기계약직원인건비 18,120 1,200 16,920
(성립전_1추)청소원인건비(목) : 555,000

원*1명=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 

16,365,000원*1교=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)법정부담금 : 1,724,000원*1

교=
1,724,000

3.[초]시설관리원 인건비 14,439 0 14,439

1.무기계약직원인건비 12,019 0 12,019
(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

11,459,000원*1교=
11,459,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

560,000원*1명=
560,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)법정부담금 : 1,870,000원*1

교=
1,870,000

4.[유]유치원 방과후과정 전담인력 인건비16,798 0 16,798

1.무기계약직원인건비 14,840 0 14,840
(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 

인건비 : 12,529,000원*1교=
12,529,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 

퇴직금 : 1,017,000원*1교=
1,017,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 

성과상여금 : 1,293,280원*1교=
1,294,000

2.기간제교원인건비 768 0 768 방학중초과근무수당 : 96,000원*8일= 768,000

3.기간제교원법정부담금 1,190 0 1,190
(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 

법정부담금 : 1,190,000원*1교=
1,190,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,960 6,960 1,000

1.교직원역량강화 7,750 5,580 2,170

1.[초]자율연수 5,580 5,580 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]교육과정워크숍 2,170 0 2,170

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,170 0 1,170 식비 : 58,500원*20명= 1,170,000

2.교직원복지 210 1,380 -1,170

1.[초]교직원문화행사 210 1,380 -1,170

1.일반업무추진비 210 1,380 -1,170 협의회비 : 210,000원-1,380,000원= -1,170,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,243 73,216 52,027

1.급식 관리 72,040 57,037 15,003

1.학교급식운영 72,040 57,037 15,003

1.[초]급식재료구입비 58,586 48,573 10,013

1.급식용식재료비 58,586 48,573 10,013
식품비(유초중) : 35,592,000원

-28,824,000원=
6,768,000

친환경농산물지원금 : 3,245,000원

-2,104,000원=
1,141,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

2,104,000원*1교=
2,104,000

2.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유급식비 817 817 0

3.[초]급식운영비 9,468 7,487 1,981

1.일반수용비 6,749 4,768 1,981
급식소모품구입비 : 3,905,000원

-3,068,000원=
837,000

급식식후드청소비(학교지원) : 143,000원

*4종*2회=
1,144,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 219 219 0

4.[초]급식기구확충비 2,779 0 2,779

1.비품구입비 2,779 0 2,779
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 1,963,000

원*1종=
1,963,000

급식기구 구입비 : 2,779,000원-1,963,000

원=
816,000

5.[초]대체인건비 160 160 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 230 0 230

1.교직원복지비 230 0 230
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 230,000원

*1교=
230,000

2.보건관리 10,093 9,100 993

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,400 3,640 760

1.[초]학생건강검사 300 240 60
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1.학생복지비 300 240 60 학생건강검사비 : 174,000원-160,000원= 14,000

구강검사비 : 126,000원-80,000원= 46,000

2.[초]보건실운영 3,600 3,400 200

1.운영수당 700 500 200 교육강사비 : 300,000원-100,000원= 200,000

2.학생복지비 2,900 2,900 0

3.[국고][초]흡연예방사업(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방공연 : 150,000원*1

회=
150,000

흡연예방공연 : 350,000원-150,000원= 200,000

행사용품 구입 : 150,000원-350,000원= -200,000

(성립전_1추)행사용품 구입 : 350,000원*1

회=
350,000

2.학교환경위생관리 5,693 5,460 233

1.[초]먹는물관리 1,313 1,080 233

1.일반수용비 1,313 1,080 233
정수기유지관리비 : 1,193,000원-960,000

원=
233,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 43,110 7,079 36,031

1.학생복지운영 43,110 7,079 36,031

1.[초]학생교과서구입 7,505 7,079 426

1.교육운영비 7,505 7,079 426 교과서구입비 : 5,505,000원-5,079,000원= 426,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,915 0 8,915

1.일반수용비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)통학차량운영비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

전세버스통학차량임차료초과분 : 250,000

원*1대*1일=
250,000

2.연료비 5,665 0 5,665
(성립전_1추)통학차량연료비 : 

5,665,000*1교=
5,665,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,150,000

원*1교=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량연료비 : 60,000원*5

회=
300,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 19,110 0 19,110

1.무기계약직원인건비 17,495 0 17,495
(성립전_1추)안전지도사 인건비(목) : 

690,000원*1명=
690,000
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(성립전_1추)안전지도사 인건비(목) : 

15,453,000원*1교=
15,453,000

(성립전_1추)안전지도사 퇴직적립금 : 

1,352,000원*1회=
1,352,000

2.무기계약직원법정부담금 1,615 0 1,615
(성립전_1추)통학버스안전지도사 법정부담

금 : 125,000원*12월=
1,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 법정부담

금 : 115,000원*1명=
115,000

5.[초]교육복지우선지원사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 512 0 512 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*8회= 512,000

2.교육운영비 1,888 0 1,888
(성립전_1추)심리검사비 : 320,000원*1명

*1회=            
320,000

(성립전_1추)원예활동비 : 184,000원*2회

*1학급=
368,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 : 150,000

원*2학급*4회=
1,200,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*6명*2

회=
600,000

6.[초]지역연계 학교 맞춤형 회복 탄력성 지원비2,130 0 2,130

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명*4시

간=
800,000

2.교육운영비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)수지에니어그램(상담) : 

60,000원*7명*2회=
840,000

(성립전_1추)요리활동 : 10,000원*7명*2회

=
140,000

(성립전_1추)음식문화체험 : 20,000원*5명

*1회=
100,000

(성립전_1추)사제동행(미술관) : 50,000원

*5명*1회=
250,000

3.기본적 교육활동 85,631 34,642 50,989

1.교과 활동 69,917 25,528 44,389

1.교과활동지원 41,440 4,350 37,090

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,150 1,350 800

1.운영수당 2,150 1,350 800 보결수업수당 : 2,150,000원-1,350,000원= 800,000

3.[초]기초학력지도 5,000 1,920 3,080

1.운영수당 4,320 1,920 2,400 강사비 : 0원-1,920,000원= -1,920,000

(성립전_1추)국어 기초탄탄 강사비 : 

32,000원*75회=
2,400,000

(성립전_1추)수학 기초탄탄 강사비 : 

32,000원*60회=
1,920,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교재 및 용품 구입비 : 

44,000원*10회=
440,000
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3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)기초학력협의회 운영비 : 

80,000원×3회=
240,000

4.[초]한국어교육 11,200 0 11,200

1.운영수당 10,752 0 10,752 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*336시간 = 10,752,000

2.교육운영비 448 0 448 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*16회= 48,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

40,000원*10회=
400,000

5.[초]지구살리기운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

강사비 : 400,000원-300,000원= 100,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)현장체험학습운영 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

현장체험학습운영 : 960,000원-1,250,000

원=
-290,000

(성립전_1추)교육활동운영 : 635,000원*10

회=
6,350,000

(성립전_1추)녹색환경조성 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

녹색환경조성 : 1,690,000원-1,500,000원= 190,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)교사협의회 : 300,000원*2회= 600,000

6.[초]과학전람회 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)재료 구입비 : 20,000원*7개= 140,000

7.[초]교과보충지도 8,470 0 8,470

1.운영수당 4,470 0 4,470
(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 30,000원*44시간=
1,320,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 30,000원*59시간=
1,770,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 30,000원*46시간=
1,380,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)1학년 교재교구 구입 및 운영

비 : 100,000원×2명×4회=
800,000

(성립전_1추)2학년 교재교구 구입 및 운영

비 : 100,000원×3명×4회 =
1,200,000

(성립전_1추)3학년 교재교구 구입 및 운영

비 : 100,000원×5명×4회 =
2,000,000

8.[초]교과보충프로그램운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 교과보충수업자료구입 : 200,000원*17종= 3,400,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육 교과활동 270 270 0

1.[초]교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.외국어 교과활동 95 95 0

1.[초]영어교과활동 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.유치원 교과활동 26,012 18,621 7,391

1.[유]교과운영 18,849 18,621 228

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,760 5,760 0

3.교육운영비 11,200 11,200 0

4.학습준비물 361 361 0

5.학생복지비 928 700 228 감염병 예방관리 : 928,000원-700,000원= 228,000

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]유아학비(교육과정비) 7,163 0 7,163

1.교육운영비 7,163 0 7,163
(성립전_1추)교육과정 교육활동비 : 

2,978,000원*1교=
2,978,000

(성립전_1추)교육과정 교육활동비 : 

1,796,770원*1교=
1,797,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 

1,489,000원*1교=
1,489,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 898,380

원*1교=
899,000

7.정보교과활동 0 92 -92

1.[초]교과운영 0 92 -92

1.교육운영비 0 92 -92 정보통신교육주간 운영비 : 0원-92,000원= -92,000

2.창의적 체험활동 15,714 9,114 6,600
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1.자율활동 10,040 4,440 5,600

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교특색사업 5,100 0 5,100

1.운영수당 4,084 0 4,084
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*112시간

=
3,584,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*50회= 500,000

2.교육운영비 1,016 0 1,016 (성립전_1추)재료비 : 1,016,000원*1교= 1,016,000

5.[초]다문화체험 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.[초]우리학급 평화영화관(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_1추)영화 및 물품구입비 : 

140,000원*1회=
140,000

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,810 810 1,000

1.[초]동아리활동 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,270 270 1,000

1.학생복지비 1,270 270 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.진로활동 864 864 0

1.[초]진로체험활동 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0

4.선택적 교육활동 32,878 9,970 22,908
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1.방과후학교 운영 22,728 4,820 17,908

1.돌봄교실운영 16,408 0 16,408

1.[초]돌봄교실운영 7,260 0 7,260

1.교육운영비 7,260 0 7,260
교재교구구입비                   260,000원x3

회                : 2,730,000원-780,000원=
1,950,000

(성립전_1추)교재교구구입비                   260,000

원x3회                : 260,000원*3회=
780,000

간식비 : 2,370,000원-1,500,000원= 870,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원×2주×5

개월=
1,500,000

방학중중식비 : 8,000원*27명*10일= 2,160,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,148 0 9,148

1.무기계약직원인건비 7,490 0 7,490
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,281,000원*1명=
3,281,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,281,000원*1교=
3,281,000

(성립전_1추)전년도퇴직금 부족분 : 

417,000원*1교=
417,000

(성립전_1추)전년도연차수당 부족분 : 

286,000원*1교=
286,000

(성립전_1추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000*1명=
225,000

2.기간제직원인건비 160 0 160
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 160,000원*1명=
160,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 748 0 748 (성립전_1추)법정부담금 : 379,000원*1교= 379,000

(성립전_1추)법정부담금 : 369,000원*1명= 369,000

2.유치원방과후과정운영 6,320 4,820 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,820 4,820 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[유]유치원 방과후운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후과정운영물품 구입 : 

150,000원*10종=
1,500,000

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.[초]도서구입 4,780 4,780 0
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1.도서구입비 4,780 4,780 0

2.[초]도서관운영 370 370 0

1.일반수용비 145 100 45
도서관운영물품구입비 : 145,000원

-100,000원=
45,000

2.교육운영비 225 270 -45 독서행사운영비 : 225,000원-270,000원= -45,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명*3회= 243,000

(성립전_1추)다꿈사랑활동 운영비 : 

14,800원*27명*5회=
1,998,000

(성립전_1추)전통문화 체험비 : 409,000원

*1회=
409,000

(성립전_1추)학급어울림 운영비 : 50,000

원*27명=
1,350,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)정서발달지원비 : 50,000원

*16회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)다꿈사랑학교 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 131,129 45,030 86,099

1.교무업무 운영 3,960 9,260 -5,300

1.교무학사운영 3,960 9,260 -5,300

1.[초]교무학사운영 1,200 6,800 -5,600

1.일반수용비 500 2,900 -2,400
교육과정워크숍버스임차비 : 0원

-2,400,000원=
-2,400,000

2.여비 0 3,200 -3,200 교육과정워크숍 : 0원-3,200,000원= -3,200,000

3.교육운영비 700 700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,400 1,100 300 졸업식운영비 : 1,100,000원-800,000원= 300,000

3.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 860 860 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 4,000 2,000 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방 울림 프로그램 

운영비 : 250,000원*6학급=
1,500,000

(성립전_1추)도서 및 자료 구입비 : 

20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,544 5,544 0

3.교육운영비 6,856 6,856 0 특색활동 운영비 : 165,000원-80,000원= 85,000

현장체험학습 운영비 : 1,291,000원

-1,350,000원=
-59,000

학교특색활동 간식비 : 0원-26,000원= -26,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 8,620 6,620 2,000

1.정보화실운영 8,620 6,620 2,000

1.[초]학교정보화지원 8,620 6,620 2,000

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,500 500 2,000
정보화기기 물품 구입비 : 1,500,000원

-500,000원=
1,000,000

정보화기기수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 1,800 1,800 0

5.교육여건 개선 100,549 13,150 87,399

1.교육환경개선 100,549 13,150 87,399

1.[초]교실환경개선 549 13,150 -12,601

1.비품구입비 549 13,150 -12,601
컴퓨터본체 외 4종 구입비 : 549,000원

-13,150,000원=
-12,601,000

2.[초]보건실환경개선 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)바닥공사 등 : 3,100,000원*1

식=
3,100,000

2.학생복지비 201 0 201 의료용품구입 : 201,000원-200,000원= 1,000

(성립전_1추)의료용품구입 : 40,000원*5종

=
200,000

3.비품구입비 6,699 0 6,699
필요 물품 10종 : 6,699,000원-6,700,000

원=
-1,000

(성립전_1추)필요 물품 10종 : 670,000원

*10종=
6,700,000

3.[초]생태학습장조성(목) 60,000 0 60,000

1.운영수당 589 0 589 강사비 : 589,000원-600,000원= -11,000

(성립전_1추)강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 3,497 0 3,497
생태교육운영비 : 3,497,000원-5,600,000

원=
-2,103,000

(성립전_1추)생태교육운영비 : 1,400,000

워*4회=
5,600,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)협의회비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

4.시설비 33,000 0 33,000 조경공사비 : 30,000,000원-49,000,000원= -19,000,000

(성립전_1추)조경공사비 : 4,900,000원*10

종=
49,000,000

(성립전_1추)설계 및 컨설팅 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

5.기타자산취득비 21,114 0 21,114 짚라인구입 : 15,081,000원*1식= 15,081,000

정자구입 : 6,033,000원*1식= 6,033,000

4.[초]1학년교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 26,370 0 26,370 리모델링 : 26,370,000원*1실= 26,370,000

2.비품구입비 3,630 0 3,630 가구등구입 : 363,000원*10종= 3,630,000

6.학교 일반운영 110,752 93,741 17,011

1.학교기관 운영 47,073 40,391 6,682

1.부서기본운영 31,275 25,121 6,154

1.[초]교장실운영 5,485 5,500 -15

1.일반업무추진비 2,485 2,500 -15 접대물품 구입비 : 715,000원-730,000원= -15,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,895 15,741 6,154

1.일반수용비 5,067 4,067 1,000 사무용품구입비 : 1,000,000원-600,000원= 400,000

복사용지 : 20,000원*30상자= 600,000
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2.기타공공요금 524 524 0

3.여비 10,350 10,350 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,154 0 5,154 사무기기구입 : 2,577,000원*2대= 5,154,000

3.[초]교무부운영 3,895 3,880 15

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.일반업무추진비 615 600 15
교무실협의회간담회비 : 615,000원

-600,000원=
15,000

2.병설유치원기본운영 15,798 15,270 528

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.전기요금 1,900 1,900 0

3.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원운영 12,098 11,570 528

1.일반수용비 4,780 4,780 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 750 750 0

4.교육운영비 1,280 1,120 160
방학 중 방과후과정 혼합급식 : 1,280,000

원-1,120,000원=
160,000

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 3,368 3,000 368
복사기외1종구입비 : 3,368,000원

-3,000,000원=
368,000

2.시설 장비 유지 61,679 51,400 10,279

1.학교시설장비유지 61,679 51,400 10,279

1.[초]공공요금및제세공과금 20,460 20,460 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 4,860 4,860 0

2.[초]시설관리용역 9,660 9,660 0

1.일반수용비 9,660 9,660 0
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3.[초]시설일반관리 22,004 17,340 4,664

1.일반수용비 17,104 16,440 664 소규모수선비 : 6,604,000원-4,540,000원= 2,064,000

급식실후드청소비 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 4,000 0 4,000 복도신발장교체 : 800,000원*5조= 4,000,000

4.[초]화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]학교시설유지관리대상학교운영 2,196 0 2,196

1.일반수용비 2,196 0 2,196 소규모수선비 : 439,200원*5회= 2,196,000

7.[초]교육시설안전인증 3,419 0 3,419

1.일반수용비 3,419 0 3,419 인증수수료 : 3,419,000원*1회= 3,419,000

3.학교운영 협력 2,000 1,950 50

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,050 50

1.[초]학부모회운영 1,100 1,050 50

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 200 150 50 학부모연수강사료 : 200,000원-150,000원= 50,000

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

세출합계 549,924 269,459 280,465
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